PAGE
3

Общественная организация
ВСЕОБЩАЯ КОНФЕДЕРАЦИЯ ПРОФСОЮЗОВ

международное профсоюзное объединение
(ВКП)
СОВЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	11 апреля 2014 г.

	№
	3-5

	Москва

Об итоговом документе международной
научно-практической конференции
«За достойный труд и социальную справедливость»

Заслушав сообщение заместителя Генерального секретаря ВКП Подшибякиной Н.Д. о международной научно-практической конференции «За достойный труд и социальную справедливость» и принятом на ней итоговом документе, Совет ВКП постановляет:
1. Согласиться с выводами и предложениями, изложенными в итоговом документе международной научно-практической конференции «За достойный труд и социальную справедливость» (прилагается).
2. Продолжить работу по продвижению достойного труда и принципов социальной справедливости в независимых государствах, где действуют членские организации ВКП. Содействовать решению выявленных конференцией проблем.
3. В целях активизации продвижения достойного труда и принципов социальной справедливости рекомендовать:

3.1. Объединениям профсоюзов независимых государств совместно с социальными партнерами:
- в течение года разработать перечень стандартов достойного труда на национальном уровне;

- под каждый стандарт определить его конкретное значение (индикатор) для сегодняшних условий;

- предусмотреть механизм достижения показателей стандартов достойного труда посредством формирования поэтапного плана действий (дорожных карт) на определенный период.

3.2. Международным отраслевым объединениям профсоюзов:
- содействовать разработке в государствах, где действуют членские организации, отраслевых индикаторов стандартов достойного труда и мер по их достижению;
- содействовать формированию национальных отраслевых советов по подготовке кадров и внедрению национальных систем квалификаций, активному участию отраслевых профсоюзов в разработке профстандартов;

- усилить внимание к вопросам обеспечения достойных условий труда на предприятиях (организациях) транснациональных корпораций, малого и среднего бизнеса, а также работающих мигрантов.
3.3. Исполкому ВКП:

3.3.1. Отстаивать принципы достойного труда и социальной справедливости при разработке:
- модельного закона МПА СНГ «О государственном регулировании национальной экономики»;

- новой редакции модельного Налогового кодекса государств-участников СНГ;
- рекомендаций МПА СНГ «Социальная стратегия как основной параметр устойчивого развития государства»;

- предложений в сфере измерения миграционных процессов на пространстве СНГ в составе рабочей группы Исполкома СНГ;
- Основ трудового законодательства государств-членов ЕврАзЭС;
- Типового проекта законодательного акта ЕврАзЭС «Об охране труда»;
- Основ налогового законодательства ЕврАзЭС;
- предложений по формированию Системы индикаторов социального развития Евразийского экономического сообщества;
- других межгосударственных документов, модельных и типовых законов.
3.3.2. Осуществлять мониторинг состояния рынка труда в независимых государствах региона с целью содействия обеспечению достойных условий работы, включая занятость населения, уровень заработной платы, охрану труда, другие трудовые гарантии, развитие социального диалога. В случае необходимости вырабатывать тактику скоординированных действий профсоюзов для продвижения достойного труда.
3.3.3. Продолжать сотрудничество с МОТ и профсоюзный анализ процесса ратификации и соблюдения основополагающих и других важных конвенций МОТ в независимых государствах региона.
4. Членским организациям ВКП продолжить:

4.1. Участие во всемирном Дне действий за достойный труд, который ежегодно проводится профсоюзами мира 7 октября, внося тем самым вклад профсоюзов региона в общемировую борьбу профсоюзов за реализацию Программы достойного труда МОТ, за придание социального измерения процессу глобализации.
Активизировать участие профсоюзов региона в проведении Всемирного дня социальной справедливости, провозглашенного Генеральной Ассамблеей ООН, и отмечаемого ежегодно 20 февраля.
4.2. Работу по всемерному укреплению престижа труда, профессионального мастерства, рабочих династий. Пропагандировать позитивные трудовые ценности, добиваться преимуществ, которые должен получать честно, добросовестно и творчески работающий человек. Содействовать и активно участвовать в проведении конкурсов «Лучший по профессии» на предприятии, в отрасли, стране, регионе.
5. Центру общественных связей ВКП совместно с департаментами ВКП и членскими организациями Конфедерации совершенствовать систему информационной поддержки идей достойного труда и социальной справедливости в регионе, продолжить регулярную публикацию материалов о ходе реализации поставленных задач, имеющихся проблемах и достигнутых результатах.
Считать целесообразным издать материалы международной научно-практической конференции «За достойный труд и социальную справедливость» отдельным сборником.

Президент ВКП
М.В. Шмаков